1

私大図協発 第24-22号

2024年6月27日

私立大学図書館協会

 加盟大学図書館長 殿

   私立大学図書館協会会長校

明治学院大学図書館

館 長  助川 哲也（公印省略）

私立大学図書館協会総会・研究大会当番校

駒澤大学図書館

館 長  櫻井 陽子（公印省略）

第 85 回（2024 年度）私立大学図書館協会総会・研究大会の開催について

拝啓 初夏の候、加盟館各位におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 今年度、私立大学図書館協会の総会はメール会議に、研究大会はオンライン開催となりますので、

ご案内申し上げます。加盟館の皆様におかれましては図書館運営にご尽力の中でご多用と存じますが、

ご参加くださいますようお願い申し上げます。

なお、総会・研究大会の参加費は昨年度同様に徴収いたしません。参加方法および視聴方法などの

詳細は、7月下旬に改めてお知らせいたします。

 敬具

記

１． 総 会

日 時：2024年8月27日（火）12：00～9月3日（火）17：00

方 法：メール会議

議 案：『総会・研究大会資料』の「総会資料」をご参照ください。

※『総会・研究大会資料』は、8月26日（月）までに、

私立大学図書館協会ホームページに掲示いたします。

※議決方法などの詳細については、後日会長校よりご案内いたします。

※提出議題・承合事項については、別紙をご参照ください。

２． 研究大会

 テーマ「大学図書館と諸機関との連携」

日 時：2024年9月4日（水）13：00～17：00

方 法：オンライン開催  YouTube Live（限定公開）

    ※駒澤大学（東京都世田谷区）より配信いたします。

※後日、私立大学図書館協会ホームページで録画を限定公開いたします。

2

＜記念講演および講演＞

記念講演

演 題： 「“データ駆動による課題解決型人文学の創成プロジェクト”の目指すもの」

講演者： 渡部 泰明（大学共同利用機関法人 人間文化研究機構 国文学研究資料館 館長）

         講演①

              演 題： 「私大図書館の連帯が支える学と世界：一現代政治史研究者の視点から」

       講演者： 村井 良太（駒澤大学 法学部 教授）

講演②

演 題： 「大学図書館と博物館の連携の成果と課題」

講演者： 村松 哲文（駒澤大学 禅文化歴史博物館 館長・仏教学部 教授）

＜2023年度協会賞授賞式＞

日 時： 2024年9月4日（水）14：15～14：30 ※研究大会内で開催

業 績： 『「学び」と「集い」の図書館に挑む 大学図書館の未来と創造』の刊行

受賞者： 大正大学附属図書館

◎研究大会における報告

以下の方法で報告いたします。

期 間：2024年8月27日（火）～2025 年3 月14日（金）（予定）

方 法：私立大学図書館協会ホームページ内 加盟館限定ページに掲載

＜2023年度海外認定研修の報告＞

プログラム：台湾図書館研修 2023

報告者：砂田ゆとり（東京外国語大学図書館）（2023年度:国際基督教大学図書館）

    高木 秀明（中部大学附属三浦記念図書館）

    林  恵理（大正大学附属図書館）

    山川礼央奈（立命館大学図書館）

＜2023年度研究助成の報告＞

       内 容：日本の大学図書館を機能させるための人事制度の可能性

報告者：ティムソン ジョウナス（早稲田大学図書館）

【問い合わせ先】大会事務局  駒澤大学図書館  (担当：飯島、長谷川、小田)

                                    〒154-8525 東京都世田谷区駒沢 1－23－1

                     TEL：03-3418-9153

E-MAIL：jaspul2024@komazawa-u.ac.jp

mailto:jaspul2024@komazawa-u.ac.jp

3

第 85回（2024年度）私立大学図書館協会総会

提出議題・承合事項

2024年  月  日

                 図 書 館 名                印

      連絡担当者

           T E L

           F A X

            E-Mail

提出議題

【議題件名】

【提出理由】

承合事項

【件名】

【趣旨】

(注)提出議題および承合事項については、下記をご参照の上ご送付ください。

・送付方法：メール添付（FAXでも可）

・メール送付先：jaspul@mguad.meijigakuin.ac.jp

・締切      ：2024年7月5日(金)《必着》

       ※特にない場合は、ご送付いただく必要はありません。

【送付先】私立大学図書館協会会長校 明治学院大学図書館（担当：鈴木）

〒108-8636 東京都港区白金台1-2-37

TEL：03-5421-5222 / FAX：03-5421-5225 (送付状不要)

E-Mail： jaspul@mguad.meijigakuin.ac.jp